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ONLINE VERKAUFEN UND DIENSTLEISTUNGEN ANBIETEN: IHRE 

STEUERPFLICHTEN EINFACH ERKLÄRT 

ALLGEMEINE FRAGEN UND ANTWORTEN 

FRAGE 1: WAS SIND EINKOMMEN AUS PLATTFORMAKTIVITÄTEN UND WIE WERDEN 

SIE BESTEUERT? 

ANTWORT: Bei Einkommen aus Plattformaktivitäten handelt es sich um Einkünfte, die durch 
die Nutzung von digitalen Plattformen erzielt werden, mit denen Anbieter und Interessenten 
zusammengebracht werden. Dies umfasst insbesondere den Verkauf von Waren, die 
Vermietung von beweglichen und unbeweglichen Objekten, die Erbringung von 
Dienstleistungen, die Bereitstellung von Kapital oder die Präsentation von medialen Inhalten. 
Die Besteuerung dieser Plattformeinkünfte hängt von der Art und steuerlichen Qualifikation 
der Tätigkeit ab. 

FRAGE 2: WELCHE ARTEN VON PLATTFORMAKTIVITÄTEN KÖNNEN ZU 

STEUERBAREN EINKOMMEN FÜHREN? 

ANTWORT: Es gibt verschiedene Arten von Plattformaktivitäten, die zu steuerbaren 
Einkommen führen können. Dazu gehören der gewerbsmässige Verkauf von Waren über 
Handelsplattformen, die Vermietung von Objekten über Vermietungsplattformen, die 
Erbringung von Dienstleistungen über Dienstleistungsplattformen, die Bereitstellung von 
Kapital über Crowdfunding-Plattformen sowie die Präsentation von medialen Inhalten auf 
Streaming- oder Social-Media-Plattformen. Die genauen steuerlichen Regelungen richten 
sich nach dem jeweiligen Einkommenstyp. 

FRAGE 3: GIBT ES UNTERSCHIEDE IN DER BESTEUERUNG VON EINKÜNFTEN AUS 

VERSCHIEDENEN PLATTFORMAKTIVITÄTEN? 

ANTWORT: Ja, es gibt Unterschiede in der Besteuerung von Einkünften aus verschiedenen 
Plattformaktivitäten. Die Besteuerung richtet sich nach den spezifischen gesetzlichen 
Vorschriften für Einkünfte aus beweglichem oder unbeweglichem Vermögen sowie 
selbständiger oder unselbständiger Erwerbstätigkeit. Die Unterschiede ergeben sich vor 
allem bei den abziehbaren Aufwendungen. 

FRAGE 4: WELCHE KRITERIEN WERDEN VERWENDET, UM ZWISCHEN 

SELBSTÄNDIGER UND UNSELBSTÄNDIGER ERWERBSTÄTIGKEIT AUF PLATTFORMEN 

ZU UNTERSCHEIDEN? 

ANTWORT: Die Unterscheidung zwischen selbständiger und unselbständiger 
Erwerbstätigkeit auf Plattformen basiert auf den steuerlichen Kriterien zur Beurteilung einer 
selbständigen Erwerbstätigkeit. Die selbständige Erwerbstätigkeit äussert sich in einem 
Vorgehen, bei dem die natürliche Person auf eigenes Risiko, unter Einsatz der 
Produktionsfaktoren Arbeit, Kapital und gegebenenfalls Boden, in einer von ihr frei gewählten 
Arbeitsorganisation, dauernd oder vorübergehend, haupt- oder nebenberuflich, in jedem Fall 
aber gewinnstrebig am Wirtschaftsverkehr teilnimmt. Eine genaue Analyse dieser Kriterien 
und der entsprechenden Vertragsbeziehungen ist erforderlich, um im Einzelfall die Art der 
Erwerbstätigkeit festzustellen und eine korrekte Besteuerung vorzunehmen. 
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FRAGE 5: WIE DEKLARIERE ICH PLATTFORMEINKÜNFTE KORREKT? 

ANTWORT: Sie sind verpflichtet, alle Ihre Einkünfte, unabhängig von ihrer Höhe, 
ordnungsgemäss in Ihrer Steuererklärung anzugeben. Beachten Sie, dass auch 
Plattformeinkünfte ab dem ersten Franken steuerbar sind. Stellen Sie sicher, dass Sie die 
geltenden Fristen einhalten und sammeln Sie alle relevanten Aufzeichnungen und Belege, 
die für die Besteuerung Ihrer Plattformeinkünfte erforderlich sind. 
 
Für kleine Arbeitsentgelte aus unselbständiger Erwerbstätigkeit kann der Arbeitgeber die 
darauf geschuldete Steuer im vereinfachten Abrechnungsverfahren nach den Artikeln 2 und 
3 des Bundesgesetzes vom 17. Juni 2005 gegen die Schwarzarbeit entrichten. Damit ist die 
Einkommenssteuer für den Arbeitnehmer auf diesem Einkommen abgegolten. 

FRAGE 6: WELCHE STEUERLICHEN AUSWIRKUNGEN HAT ES, WENN ICH 

PLATTFORMEINKÜNFTE IM AUSLAND ERZIELE? 

ANTWORT: Es spielt keine Rolle, ob Sie Einkünfte auf Plattformen innerhalb oder 
ausserhalb der Schweiz erzielen oder ob sich der Käufer in der Schweiz oder im Ausland 
befindet. Grundsätzlich sind alle Einkünfte in der Schweiz steuerbar, mit der Ausnahme von 

Mieteinnahmen aus ausländischem Immobilienbesitz. 

FRAGE 7: GIBT ES MÖGLICHKEITEN, BESTIMMTE AUSGABEN ODER KOSTEN IM 

ZUSAMMENHANG MIT PLATTFORMEINKÜNFTEN STEUERLICH GELTEND ZU MACHEN? 

ANTWORT: Ja, wenn Sie eine selbständige Erwerbstätigkeit ausüben, können Sie 
geschäfts- oder berufsbedingte Ausgaben gemäss Artikel 27 Absatz 1 DBG von Ihren 
Einkünften abziehen. Dies umfasst beispielsweise Werbekosten, Verpackungs- und 
Versandkosten, Plattformgebühren oder andere notwendige Geschäftsausgaben. Bei 
Einkünften aus beweglichem Vermögen können die Kosten der Verwaltung durch Dritte 
gemäss Artikel 32 Absatz 1 DBG abgezogen werden. Bei Liegenschaften im Privatvermögen 
können anteilsmässig Unterhaltskosten, Kosten für Instandstellungen von neu erworbenen 
Liegenschaften, Versicherungsprämien und Verwaltungskosten durch Dritte gemäss Artikel 
32 Absatz 2 DBG abgezogen werden. 

SPEZIFISCHE FRAGEN UND ANTWORTEN 

HANDELSPLATTFORMEN 

FRAGE 1: WIE WERDEN EINKÜNFTE AUS DEM VERKAUF VON WAREN ÜBER 

HANDELSPLATTFORMEN BESTEUERT? 

ANTWORT: Wenn Sie Waren über Handelsplattformen verkaufen und dies im Rahmen Ihrer 
privaten Vermögensverwaltung geschieht, unterliegen Ihre Einkünfte keiner spezifischen 
Besteuerung. Jedoch sollten Sie beachten, dass bei gewerbsmässiger Tätigkeit, also wenn 
Sie den Verkauf als selbständige Erwerbstätigkeit ausüben, die erzielten Einkünfte 
entsprechend deklariert werden müssen. 
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VERMIETUNGSPLATTFORMEN 

FRAGE 2: WIE WERDEN EINKÜNFTE AUS DER VERMIETUNG VON OBJEKTEN ÜBER 

VERMIETUNGSPLATTFORMEN BESTEUERT? 

ANTWORT: Einkünfte aus der Vermietung von beweglichen Gegenständen im 
Privatvermögen über Plattformen sind nach Artikel 20 Absatz 1 Buchstabe d DBG steuerbar. 
Wenn Sie jedoch Immobilien im Privatvermögen über Plattformen vermieten, gelten die 
Regeln zur Besteuerung von Einkünften aus unbeweglichem Vermögen nach Artikel 21 
Absatz 1 Buchstabe a DBG. Wenn hingegen die Kriterien für eine selbständige Erwerbstätigkeit 
erfüllt sind, unterliegen die Einkünfte der Einkommenssteuer gemäss Artikel 18 Absatz 1 
DBG. 

DIENSTLEISTUNGSPLATTFORMEN 

FRAGE 3: WIE WERDEN EINKÜNFTE AUS DER ERBRINGUNG VON 

DIENSTLEISTUNGEN ÜBER DIENSTLEISTUNGSPLATTFORMEN BESTEUERT? 

ANTWORT: Die Besteuerung von Einkünften aus der Erbringung von Dienstleistungen über 
Plattformen hängt von der Art der Tätigkeit ab. Wenn die Kriterien für eine unselbständige 
Erwerbstätigkeit erfüllt sind, basierend auf einer Analyse des Vertrags zwischen Plattform-
Unternehmen und Dienstleister, unterliegen die Einkünfte der Einkommensteuer gemäss 
Artikel 17 Absatz 1 DBG. Wenn hingegen die Kriterien für eine selbständige Erwerbstätigkeit 
erfüllt sind, unterliegen die Einkünfte der Einkommenssteuer gemäss Artikel 18 Absatz 1 
DBG. 

CROWDFUNDING-PLATTFORMEN 

FRAGE 4: WIE WERDEN EINKÜNFTE AUS DEM BEREITSTELLEN VON KAPITAL ÜBER 

CROWDFUNDING-PLATTFORMEN BESTEUERT? 

ANTWORT: Die Besteuerung von Einkünften aus dem Bereitstellen von Kapital über 
Crowdfunding-Plattformen hängt von der Art der Einkünfte ab. Zinsen aus Crowdlending und 
Dividenden aus Crowdinvesting unterliegen den Regelungen zur Besteuerung von 
Einkommen aus beweglichem Vermögen gemäss Artikel 20 Absatz 1 Buchstabe a bzw. 
Artikel 20 Absatz 1 Buchstabe c DBG. Mieterträge aus Crowdinvesting unterliegen hingegen 
den Regelungen zur Besteuerung von Einkommen aus unbeweglichem Vermögen gemäss 
Artikel 21 Absatz 1 Buchstabe a DBG. 

STREAMING- UND SOCIAL-MEDIA-PLATTFORMEN 

FRAGE 5: WIE WERDEN EINKÜNFTE AUS DEM PRÄSENTIEREN VON MEDIALEN 

INHALTEN AUF STREAMINGPLATTFORMEN ODER SOCIAL-MEDIA-PLATTFORMEN 

BESTEUERT? 

ANTWORT: Die Besteuerung von Einkünften aus dem Präsentieren von medialen Inhalten 

auf Streamingplattformen oder Social-Media-Plattformen hängt von der Art der Tätigkeit ab. 

Wenn die Kriterien für eine unselbständige Erwerbstätigkeit erfüllt sind, basierend auf einer 

Analyse des Vertrags zwischen Plattform-Unternehmen und Anbieter, unterliegen die 

Einkünfte der Einkommensteuer gemäss Artikel 17 Absatz 1 DBG. Wenn hingegen die 

Kriterien für eine selbständige Erwerbstätigkeit erfüllt sind, unterliegen die Einkünfte der 

Einkommenssteuer gemäss Artikel 18 Absatz 1 DBG. 


